
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

n , „ • * H , 28 on. 2022 
Deliberazione n. T del 

OGGETTO: Giudizio "Parisio Giacomo ed eredi c/Provincia Regionale, oggi Città 
Metropolitana di Messina". Sentenze T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, 
n. 2064/19 e n. 145/22. Riconoscimento debito fuori bilancio di € 5.377,78 ai sensi 
dell'art. 194, lett. a), t). Lgs. n. 267/2000. 

L'anno duemilaventidue i l giorno V f̂; f I 5 g I del mese di ^7Yo6<?£ ^ ^^^^ ore 

0^'( (E^ , nella sede di Palazzo dei Leoni, i l Commissario ad Acta, dott. Pietro Manganaro, 

Segretario Generale del Comune di Patti, nominato con sentenza del T.A.R. Sicilia sezione 

staccata di Catania, n. 145/22 per dare esecuzione alla sentenza n. 2064/19 del medesimo 

Tribunale, a tal fine insediatosi, giusto verbale del 24 maggio 2022; 



VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto predisposta dalla 1^ Direzione 
"Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" Servizio "Affari Legali"; 

VISTO i l parere, espresso in data 21/10/2022, dal Collegio dei Revisori dei Conti della Città 
Metropolitana di Messina: 

RITENUTO di provvedere in merito; 

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, 

facendola propria integralmente; 

DICHIARARE i l presente atto immediatamente esecutivo; 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento al l 'Albo Pretorio on-line della Città 
Metropolitana di Messina; 

T R A S M E T T E R E i l presente atto alla 1^ Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo 
Economico e Culturale" Servizio "Affari Legali" per gli adempimenti consequenziali; 

T R A S M E T T E R E i l presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti sez. di Palermo. 

I L COMMISSARIO AD ACTA 

D E L I B E R A 

Messina, 
26 on. mi 

11 Commissario ad Acta 
Dott. Pietro Manganaro 

A l i . proposta deliberazione 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Deliberazione del Commissario ad Acta 

predisposta dalla I DIREZIONE - Servizi Geaeralì e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale 

Servizio Affari Legali 
Dirigente Aw. Anna Maria Tripodo 

OGGETTO: Giudizio "Parisio Giacomo ed eredi c/Provincia Regionale, oggi Città Metropolitana 
di Messina". Sentenze T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, n. 2064/19 e n. 145/22. 
Riconoscimento debito fuori bilancio di € 5.377,78 ai sensi dell'art. 194, lett. a), D.Lgs. n. 
267/2000. 

PREMESSO che, con sentenza n. 2064/19, i l T.A.R. Siciha, Sezione staccata di Catania, decidendo 
sul ricorso iatrodotto dall'ex dipendente Parisio Salvatore (R.G. 4515/99), ha condannato questo 
Ente al pagamento della maggior somma derivante dalla liquidazione dell'indennità di fine rapporto 
del periodo pre-ruolo, oltre rivalutazione ed interessi di legge, nonché delle spese legali liquidate in 
sentenza; 

VISTA la successiva sentenza del T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, n. 145/22 per 
l'ottemperanza della suddetta sentenza n. 2064/19, nonché l'Ordinanza n. 556/22, del medesimo 
Tribunale, di correzione della sentenza di cui trattasi, limitatamente alla rifusione delle spese di lite 
al l 'Aw. Fabrizio Mobilia, distrattario; 

CONSIDERATO che, in forza delle suddette sentenze, si rende necessario procedere al pagamento 
delle somme in favore di parte ricorrente, come da seguente prospetto: 

A) Eredi Parisio Giacomo 
€ 244,00 sorte capitale (€ 61,00 x 4 anni); 
€ 21,23 rivalutazione alla data di cessazione periodo pre-ruolo (30/6/1960); 
€ 152,10 interessi dal 120° giorno della quiescenza (1/6/1996); 
€ 145,35 rivalutazione dal 120° giorno della quiescenza (1/6/1996); 

i 562,68 

B) A w . Fabrizio Mobiha 
€ 2.000,00 spese processuali; 
€ 918,24 accessori di legge (spese generali, C.P.A., LV.A.); 
€ 1.300,00 spese giudizio di ottemperanza; 
€ 596,86 accessori di legge (spese generali, C.P.A., I.V.A.); 

€ 4.815,10 

CONSIDERATO che la soiìama complessiva di € 5.377,78 deve essere riconosciuta come debito 
fuori bilancio, in quanto rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 194, lett. a), del D.Lgs. n. 



267/2000, ed è da impegnare al cap. 2004 del bilancio di previsione dell'esercizio 2022; 

VISTO i l regolamento di contabilità di quest'Ente; 

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n. 30, e ss.mm.ii; 
VISTO i l D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO i l D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con i l D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interesse. 

SI PROPONE CHE I L COMMISSARIO AD ACTA 

D E L I B E R I DI: 

PRENDERE ATTO delle sentenze del T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, n. 2064/19 e 
145/22, relative al ricorso introdotto da Paiisio Giacomo, ed eredi, nei confronti di questa Città 
Metropolitana di Messina; 

RICONOSCERE come debito faori bilancio, ai sensi dell'art. 194, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, 
per le causali espresse nella parte motiva della presente proposta, la somma di € 5.377,78 da 
impegnare al cap. 2004 del bilancio di previsione dell'esercizio 2022; 

DARE ATTO, che al pagamento si prowederà con successiva disposizione dirigenziale, dopo che 
sarà divenuta esecutiva la presente deUberazione. 



Oggetto: Giudizio "Parisio Giacomo ed eredi c/Provincia Regionale, oggi Città Metropolitana di 
Messina". Sentenze T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, n. 2064/19 e n. 145/22. 
Riconoscimento debito fuori bilancio di € 5.377,78 ai sensi dell'art. 194, lett. a), D.Lgs. n. 
267/2000. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

A i sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

favorevole 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Messina, ^ 
LADIRIGO«;TE 

(Aw. Anna Maym. Tripodo) 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente e pertanto non è dovuto i l parere di regolarità contabile 

Messina, 

LA DIRIGENTE 
(Aw. Anna Maria Tripodo) 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

A i sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 ess.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Messina, 

IL DIRIGEN^ LEA I I DIREZIONE 

A i sensi del D. 

Messina, 

.gs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria deHa superiore spesa. 

2° DIR. SERVIZI FINANZIAF'J 
UFFICIO IMPEGNI _ . 

Impegno rtT^iilmporto ^IIHMJ. 
Dispcnibiljlà Cap,i£££BilJ£2LL. 
Messina.W//^? tonano 

IL DIRIGE 

IL OTRI 

ELLA I I DIREZIONE 

km-





Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Città Metropolitana di 

Collegio dei Revisori dei Conti 

PARERE SU DEBITO FUORI BILANCIO - Giudìzio: "PARISIO Giacomo ed eredi c/Provincia 
Regionale, oggi Città Metropolitana di IVIessina". Sentenze T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di 
Catania, n. 2064/19 e n. 145/22. Riconoscimento debito fuori bilancio di € 5.377,78 ai sensi 
dell'art. 194, lett. a), D.Lgs. n. 267/2000. 

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Ottobre, il Collegio dei Revisori dei Conti della Città 

Metropolitana di Messìna.nelle persone dei signori: 

- Dott. GALATI Giuseppe - Presidente 

- Dott. MESSINEO Salvatore - Componente 

- Rag. VICARI Rosario - Componente 

con riferimento alla nota prot. n. 278/S.G. - Serv.lst. del 05/10/2022. 

Esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi corredata dai pareri previsti dall'art. 12 della 

L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, nonché 

dell'attestazione prevista dall'art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla copertura 

finanziaria. 

Viste la Sentenze n. 2064/19 e n. 145/22 del T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania. 

Visto l'art. 239 del D. Lgs. 267/2000. 

Visto, l'art. 194, comma 1, lett. a) del T.U.E.L. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente. 

Visto che sì rende necessario procedere al riconoscimento del debito in oggetto pari ad 

€ 5.377,78, al fine di evitare ulteriori danni all'Ente. 

Considerato che l'Ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024. 

Preso atto che al finanziamento della superiore somma si procede con imputazione al capitolo 

2004 del bilancio esercizio 2022. 

Pag. laZ 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Tutto ciò visto e considerato, il Collegio dei Revisori dei Conti 

esprime 

parere favorevole sulla proposta dì deliberazione dì cui in oggetto per l'importo dì euro 5.377,78, 

da parte del Commissario ad Acta con ì poteri del Consìglio Metropolitano ed invita il Segretario 

Generale a trasmettere copia della delibera alla procura della Corte dei Conti con invio della 

ricevuta di trasmissione allo scrivente Collegio. 

Inoltre, qualora ve ne siano i presupposti, invita l'Ente ad esercitare azione di rivalsa nei confronti 

dei Responsabili per eventuali inadempimenti che si siano verificati nella procedura che ha 

procurato l'esborso finanziario a carico dell'Ente. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Dott. Giuseppe CALATI - Presidente - Firnna digitale 

Dott. Salvatore MESSINEO - Componente - Firma digitale 

Rag. Rosario VICARI - Componente - Firma digitale 

Pag. 2 al 





Deliberazione del Commissario ad Acta n. u y del 26 fflT. 20ZZ 

Oggetto: Giudizio "Parisio Giacomo ed eredi c/Provincia Regionale, oggi Città Metropolitana di 
Messina". Sentenze T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, n. 2064/19 e n. 145/22. 
Riconoscimento debito fuori bilancio di € 5.377,78 ai sensi dell'art. 194, lett. a), D.Lgs. n. 
267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

I l Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

^ La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e 

successive modifiche. 

Il Commissario ad Acta 
(Dótte Pietro Manganaro) 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Messina 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


